
 
 
 
Prot. n.   3385 /R.I. dd. 18  Settembre 2017 
 

 
 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di manutenzione 

dell’area adibita a verde presso l’Ufficio delle Dogane di Campobasso.  

Ditta “Mignogna Michele” C. da Covatta, 1 86025   Ripalimosani (CB) 
  
p. I.V.A.  00860050707    Codice fiscale: MGNMHL73S17H273E 
 
C.I.G.: Z4B1FE1F33. Impegno di spesa: € 920,00 oltre I.V.A.. 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Visto il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo 
a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto l’articolo 23 quater, comma 1, del D.L. 06.07.2012, n. 95 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 07.08.2012, n.135, che ha disposto, tra l’altro, 
l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia 
delle dogane a decorrere dal 1° dicembre 2012; 
Visto lo Statuto deliberato dal Comitato direttivo in data 5 dicembre 2000, 
coordinato con le modifiche approvate nelle sedute del Comitato direttivo del 
14.12.2000 e 30.01.2001, nelle sedute del Comitato di gestione del 31.03.2006, del 
19.03.2007, del 05.11.2008 e del 29.11.2012; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 01.12.2014; 
Visto il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in 
data 28.07.2016, così come modificato dall’Organo vigilante in sede di controllo;  
Vista la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni 
Regionali e Interregionali; 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, recante disposizioni per l’attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici, relativi a lavori, 
servizi e forniture; 
Visto il Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia della scrivente 
Agenzia, approvato dal Comitato di Gestione in data 30.07.2014; 
Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” di cui alla Delibera prot. 
n. 325 del 15.12.2016 del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli; 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 



 
 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017-2019 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. n. 3541-
R.I. del 10.02.2017; 
Vista la Convenzione del settembre 2011 con il Provveditorato OO.PP. 
Campania e Molise, avente ad oggetto la realizzazione di opere di adeguamento 
delle sedi lavorative di Campobasso e Termoli a quanto previsto dal D.Lgs. n. 
81/2008 e ss.mm.ii.; 
Visto, in particolare, l’Allegato IV al testé citato Decreto Legislativo, recante i 
requisiti dei luoghi di lavoro e, nello specifico, le prescrizioni di cui ai punti 1.3.2, 
1.4.9, 1.8.7.1. e 1.8.7.4.;  
Visto l’art. 1 c. 449, della L. 27.12.2006, n. 296, ai sensi del quale “Nel rispetto del 
sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 
488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi (…) le agenzie fiscali di 
cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni-quadro. (…); 
Visto l’art. 26 cc. 1 e 3 della L. 23.12.1999, n. 488, nonché l’art. 2 c. 225, della L. 
23.12.2009, n. 191, che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 
in caso di procedure svolte autonomamente; 
Visto peraltro che l’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla 
Spending Review del 2012 riguarda, ai sensi dell’art. 1 c. 450 della L. 296/2006 e 
dell’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. 95/2012, i soli acquisti di beni e servizi per importi 
tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria; 
Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero  dell'Economia 
e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato 
convenzioni per la fornitura del servizio di cui all'oggetto, alle quali poter 
eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999; 
Vista la nota prot. 19526/RU del 16.08.2017, con la quale l’Ufficio delle Dogane di 
Campobasso rappresentando la necessità di procedere alla manutenzione dell’aera 
destinata a spazio verde di pertinenza del predetto Ufficio, al fine di evitare il 
deterioramento dello stato dei luoghi, trasmetteva tre preventivi per l’esecuzione di 
quanto richiesto, dei quali quello con il prezzo più basso risultava essere quello della 
Ditta Mignogna Michele, per l’importo di € 920,00 oltre IVA; 
Visto il parere di congruità espresso dal Responsabile del Servizio sicurezza sul 
lavoro e logistica, rispetto al predetto preventivo; 
Ritenuto opportuno affidare, pertanto, anche alla luce dell’esiguo importo 
contrattuale, il servizio in oggetto in economia, alla Ditta Mignogna Michele, con 
affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli art. 30 e 36, comma 2, lett. 
a) del D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di 
trattamento, tempestività, efficacia, non discriminazione e concorrenza fra gli 
operatori economici; 

 2 



 
 

Constatato, infine, che il valore contrattuale non supera la soglia prevista per gli 
affidamenti diretti stabilita dall’art 36 c. 2 del D.lgs. n. 50/2016 e dall’art 5 del 
Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia della scrivente Agenzia, 
approvato dal Comitato di Gestione in data 30.07.2014; 

D E T E R M I N A 
1) di affidare il servizio in questione, per le già esposte ragioni, alla Ditta 

“Mignogna Michele”, C.da Covatta 1 86025 Ripalimosani (CB), p. I.V.A. 

00860050707 e Codice fiscale MGNMHL73S17H273E; 

2) di autorizzare la spesa prevista per l’importo complessivo di € 920,00 oltre 

I.V.A., (afferente l’articolo identificativo in anagrafica col codice C05.0012.0038 

Servizi di giardinaggio) che andrà a gravare sul conto di budget FD05100030 

“Pulizia uffici, guardiania e vigilanza”, dell’Ufficio delle Dogane di Campobasso 

quale Centro di Costo, di cui lo stesso ha attestato la capienza; 

3) di nominare quale Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) la Dott.ssa 

Teresa Annamaria Gentile nonché quale Direttore dell’Esecuzione dell’emanando 

atto di affidamento, il Capo Area Staff dell’Ufficio delle Dogane di Campobasso, 

Sig. Domenico Capone; 

4) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente all’affidamento all’Ufficio 

richiedente, nonché al Direttore dell’esecuzione per gli adempimenti di rispettiva 

competenza, secondo quanto disciplinato dalla nota prot. 18807 RU del 3.08.2017 

contenente “Istruzioni di servizio per l’ottimizzazione del ciclo amministrativo e 

contabile degli approvvigionamenti”. 

 

              Il Direttore del Distretto 
        dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

  Firmato digitalmente 
 

 

 

 

RL/LU 

 3 


